PLANO CONTABIL DAS ENTIDADES ABERTAS DE PREVIDENCIA COMPLE MENTAR, SOCIEDADES DE CAPITALIZAGAO, SOCIEDADES SEGURADORA S E
RESSEGURADORES LOCAIS

| ANEXO Il - MODELO DE PUBLICAGAO

| AGLUTINACAO MAXIMA DAS CONTAS DA DRE (SEGUROS E PREVIDENCIA  COMPLEMENTAR) PARA EFEITO DE PUBLICACAO |

MODELO DE PUBLICAGAO

PREMIOS EMITIDO LIQUIDO
3111111
3111115
3111116
3111117
3111118

3111121
3111125
3111126

3111131
3111135
3111136
311114
311115

311161
311165
311166

31117

(+) CONTRIBUICOES PARA COBERTURA DE RISCOS
33111
33112
33113
33114
33115
33116

331192

33121
33122
33123
33124
33125
33126
331292
(-) VARIACOES DAS PROVISOES TECNICAS DE PREMIOS 31121
31122
31123
31124
31126
31127

311291
311293
311294
311299

332112
332114
332116

332121
332123
332125

332131
332132
332133
332135

33215

332191
33219:

3321981

332212
332214
332215

332221
332223
332225

332231
332232
332233
332234
332235
332236

MODELO ANALITICO

PREMIOS DIRETOS (-) VGBL E VRGP

PREMIOS - RISCOS EMITIDOS
PREMIOS CANCELADOS
PREMIOS RESTITUIDOS
OPERAGOES NO EXTERIOR - ACEITAGOES
SUCURSAIS NO EXTERIOR
CO-SEGUROS ACEITOS DE CONGENERES

PREMIOS ACEITOS EM CO-SEGURO

CANCELAMENTOS DE CO-SEGUROS ACEITOS

RESTITUICOES DE CO-SEGUROS ACEITOS
PREMIOS CEDIDOS EM CO-SEGUROS

PREMIOS CEDIDOS EM CO-SEGUROS
CANCELAMENTOS DE CO-SEGUROS CEDIDOS
RESTITUICOES DE CO-SEGUROS CEDIDOS
PREMIOS CONVENIO DPVAT

PREMIOS - RISCOS VIGENTES NAO EMITIDOS

RETROCESSAO

PREMIOS ACEITOS EM RETROCESSAO
CANCELAMENTOS DE RETROCESSOES ACEITAS
RESTITUICOES DE RETROCESSOES ACEITAS
REPASSES DO CONVENIO DPVAT

RECEITAS DE CONTRIBUICOES - PLANOS BLOQUEADOS

PLANOS DE PECULIO - REPARTIGAO SIMPLES

PLANOS DE PECULIO — CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - PENSAO - REPARTIGAO DE CAPITAIS DE CEMBTURA
PLANOS DE RENDA - PENSAO — CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTICAO DE CAPITAIS DEOBERTURA
PLANOS DE RENDA - INVALIDEZ — CAPITALIZAGAO

RESTITUICOES

PLANOS DE RISCO

RECEITAS DE CONTRIBUICOES - PLANOS NAO BLOQUEADOS

PLANOS DE PECULIO - REPARTIGAO SIMPLES

PLANOS DE PECULIO — CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - PENSAO - REPARTIGAO DE CAPITAIS DE CEMBTURA
PLANOS DE RENDA - PENSAO — CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTICAO DE CAPITAIS DEOBERTURA
PLANOS DE RENDA - INVALIDEZ — CAPITALIZAGAO

RESTITUICOES

PLANOS DE RISCO

PROVISAO DE PREMIOS NAO GANHOS

PROVISAO DE INSUFICIENCIA DE PREMIOS (-) VGBL E VRGP

PROVISAO DE BENEFICIOS A CONCEDER (-) VGBL E VRGP

PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS A CONCEDER (-)VGBE VRGP
PROVISAO DE RISCOS NAO EXPIRADOS

PROVISAO DE OSCILAGAO DE RISCOS
OUTRAS PROVISOES

PROVISAO DE EXCEDENTE TECNICO

PROVISAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS (-)VGBL

PROVISAO COMPLEMENTAR DE PREMIOS

OUTRAS PROVISOES (-) VGBL E VRGP
PLANOS BLOQUEADOS
PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS A CONCEDER

PLANOS DE PECULIO - CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - PENSAO - CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - INVALIDEZ - CAPITALIZAGAO
PROVISAO DE RISCOS NAO EXPIRADOS

PLANOS DE PECULIO - REPARTICAO SIMPLES

PLANO DE RENDA - PENSAO - REPARTICAO DE CAPITAIS DE CETURA
PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTIGAO DE CAPITAIS DEOBERTURA
PROVISAO DE OSCILACAO DE RISCOS

PLANOS DE PECULIO - REPARTICAO SIMPLES

PLANOS DE PECULIO - CAPITALIZAGAO

PLANO DE RENDA - PENSAO - REPARTICAO DE CAPITAIS DE CETURA
PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTIGAO DE CAPITAIS DEOBERTURA
PROVISAO DE INSUFICIENCIA DE CONTRIBUIGAO - PENSACEEULIO+INVALIDEZ
OUTRAS PROVISOES

PLANOS DE PREVIDENCIA - PENSAO+PECULIO+INVALIDEZ
PROVISAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PENSAO+PECULIO+SEC
OUTRAS PROVISOES

OUTRAS PROVISOES - PENSAO+PECULIO+INVALIDEZ
PLANOS NAO BLOQUEADOS
PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS A CONCEDER

PLANOS DE PECULIO - CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - PENSAO - CAPITALIZAGAO

PLANOS DE RENDA - INVALIDEZ - CAPITALIZAGAO
PROVISAO DE RISCOS NAO EXPIRADOS

PLANOS DE PECULIO - REPARTICAO SIMPLES

PLANO DE RENDA - PENSAO - REPARTICAO DE CAPITAIS DE CETURA
PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTIGAO DE CAPITAIS DEOBERTURA
PROVISAO DE OSCILACAO DE RISCOS

PLANOS DE PECULIO - REPARTICAO SIMPLES

PLANOS DE PECULIO - CAPITALIZAGAO

PLANO DE RENDA - PENSAO - REPARTICAO DE CAPITAIS DE CETURA
PLANO DE RENDA - PENSAO - CAPITALIZAGAO

PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTIGAO DE CAPITAIS DEOBERTURA
PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - CAPITALIZAGAO

33225 PROVISAO DE INSUFICIENCIA DE CONTRIBUIGAO - PENSAOERULIO+INVALIDEZ

332292

3322931
3322932
3322933
3322934

OUTRAS PROVISOES

PROVISAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PENSAO+PHEJO+RISCO
PROVISAO DE EXCEDENTE TECNICO

PLANO DE PECULIO - REPARTIGAO SIMPLES

PLANO DE PECULIO - CAPITALIZAGAO

PLANO DE RENDA - PENSAO - REPARTIGAO DE CAPITAIS DE BERTURA
PLANO DE RENDA - PENSAO - CAPITALIZAGAO




3322935
3322936
332298

(=) PREMIOS GANHOS
(+) RECEITA COM EMISSAO DE APOLICES

(-) SINISTROS OCORRIDOS

3341112
3341116

33411171

3341117;
334112:

(-) CUSTOS DE AQUISIGAO 3141
3142
3143
3144

3351111
3351112
335113

3351211
3351212
335123

335131
335141

(+) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS 3151

3152

(+) RESULTADO COM OPERAGOES DE RESSEGURO
(+) RECEITA COM RESSEGURO

(-) DESPESA COM RESSEGURO

(+) RENDAS DE CONTRIBUICOES E PREMIOS
3111111
3111116
3111117
3111118

33117
331191

33127
33128

331291

(-) CONSTITUIGAO DA PROVISAO DE BENEFICIOS A CONCEDER 31123

311242

332117

332217

332218
(=) RECEITAS DE CONTRIBUIGOES E PREMIOS DE VGBL
(+) RENDAS COM TAXAS DE GESTAO E OUTRAS TAXAS 3121
312z
312
312«
3331
333z
3333

(-) VARIAGAO DE OUTRAS PROVISOES TECNICA 31315

3341111
3341113
3341114

33411173
3341115

3341121
3341123
3341124

332192
332198

PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - REPARTIGAO DE CAPITAISDCOBERTURA
PLANO DE RENDA - INVALIDEZ - CAPITALIZAGAO
OUTRAS PROVISOES - PENSAO+PECULIO+INVALIDEZ

RECEITA COM EMISSAO DE APOLICES (-) VGBL

INDENIZAGOES AVISADAS

INDENIZ. AVISADAS DE CONSORCIOS E FUNDOS

DESPESAS COM SINISTROS

DESP. COM SINISTROS DE CONSORCIOS E FUNDOS

DESPESAS COM BENEFICIOS - SEGURO DE VIDA INDIVIDUAL ¥GBL
DESPESAS COM BENEFICIOS - (-) VGBL

SALVADOS

RESSARCIMENTOS

VARIAGAO DA PROVISAO DE SINISTROS OCORRIDOS MAS NAO ASADOS
VARIAGAO DA PROVISAO DE EVENTOS OCORRIDOS MAS NAO AVISADC
SERVICOS DE ASSISTENCI

DESPESAS COM BENEFICIOS

PLANOS DE PECULIO (PAGAMENTO)

PROVISAO DE BENEFICIOS A REGULARIZAR - PLANO DE PEQ0O
PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS CONCEDIDOS

PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS CONCEDIDOS-PENSAO
PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS CONCEDIDOS-INVALIDE
PLANOS DE PECULIC

COMISSOES (-) VGBL

RECUPERAGAO DE COMISSOES (-) VGBL

OUTRAS DESPESAS DE COMERCIALIZAGAO (-) VGBL

VARIAGAO DAS DESPESAS DE COMERCIALIZAGAO DIFERIDAS)(VGBL

DESPESAS DE CORRETAGEM

PLANOS DE PECULIO

RISCOS RECEBIDOS

RISCOS VIGENTES NAO RECEBIDOS

ENCARGOS SOCIAIS - PECULIO

DESPESAS DE AGENCIAMENTO

PLANOS DE PECULIO

RISCOS RECEBIDOS

RISCOS VIGENTES NAO RECEBIDOS

ENCARGOS SOCIAIS - PECULIO

RECUPERAGCAQO DAS DESPESAS DE CORRETAGEM E AGENCIAMENTO
PLANOS DE PECULIO
VARIACAO DAS DESPESAS DE CORRETAGEM E AGENCIAMENTO DIFERNS
PLANOS DE PECULIO

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

RECEITA COM RESSEGURO (-) VGBL

RECEITA COM PARTICIPAGAO NOS LUCROS (-) VGBL
RECEITA COM RESSEGURO

DESPESA COM RESSEGURO (-) VGBL

SALVADOS E RESSARCIMENTOS AO RESSEGURADOR (-) VGBL
DESPESAS COM RESSEGURO

PREMIOS DIRETOS (VGBL E VRGP)

PREMIOS - RISCOS EMITIDOS

PREMIOS RESTITUIDOS (VBGL)

OPERAGOES NO EXTERIOR - ACEITAGOES

SUCURSAIS NO EXTERIOR
CONTRIBUICOES PLANOS BLOQUEADOS

PLANOS DE RENDA - APOSENTADORIA — CAPITALIZAGAO - blogada(TRADICIONAIS)
RESTITUICOES - BLOQUEADOS

PLANOS DE RENDA
CONTRIBUICOES PLANOS NAO BLOQUEADOS

PLANOS DE RENDA - APOSENTADORIA — CAPITALIZAGAO (TRADIONAIS)
PLANOS DE CONTRIBUIGAO VARIAVEL (PGBL)

RESTITUICOES PLANOS NAO BLOQUEADOS

PLANOS DE RENDA

PROVISAO DE BENEFICIOS A CONCEDER (VGBL E VRGP)
PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS A CONCEDER (VGBL E VGRP)
PAGAMENTO POR SOBREVIVENCIA - RENDA - CAPITALIZAGAO
VARIACAO DAS PROVISOES TECNICAS - PLANOS BLOQUEADOS
PLANOS DE RENDA - APOSENTADORIA - CAPITALIZAGAO
VARIACAO DAS PROVISOES TECNICAS - PLANOS NAO BLOQUEADOS
PLANO DE RENDA - APOSENTADORIA - CAPITALIZAGAO
PLANOS DE CONTRIBUIGAO VARIAVEL

RENDAS COM TAXA DE GESTAO (VGBL)
RECEITAS COM ADMINISTRAGAC

RENDAS COM OUTRAS TAXA!

RECEITAS COM EMISSAO DE APOLICE
RENDAS COM TAXA DE GESTAO (PGBL+FAP
RECEITAS COM ADMINISTRAGAO DE APOLICE
RENDAS COM OUTRAS TAXAS

DESPESAS COM BENEFICIOS

DESPESAS COM BENEFICIOS RETIDAS
ADMINISTRATIVOS

PLANOS BLOQUEADOS

PLANOS DE RENDA

HONORARIOS DE SUCUMBENCIA

PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS CONCEDIDOS
PROVISAO MATEMATICA DE BENEFICIOS CONCEDIDOS-APOSENTADIOA
PROVISAO DE BENEFICIOS A REGULARIZAR - RENDA
JUDICIAIS

PLANOS BLOQUEADOS

PLANOS DE RENDA

HONORARIOS DE SUCUMBENCIA

OUTRAS PROVISOES (BLOQUEADOS)

PROVISAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS

OUTRAS PROVISOES

OUTRAS PROVISOES
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(-) CUSTOS DE AQUISIGAO

(+) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS

(+) RESULTADO COM OPERAGOES DE RESSEGURO
(+) RECEITA COM RESSEGURO

(-) DESPESA COM RESSEGURO

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(-) DESPESAS COM TRIBUTOS

(+) RESULTADO FINANCEIRO

(+) RESULTADO PATRIMONIAL

(=) RESULTADO OPERACIONAL

(+) GANHOS OU PERDAS COM ATIVOS NAO CORRENTES

(=) RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAGOES

(-) IMPOSTO DE RENDA
(-) CONTRIBUIGAO SOCIAL

(-) PARTICIPAGOES SOBRE O RESULTADO
(=) LUCRO LIQUIDO / PREJUIZO

(/) QUANTIDADE DE AGOES

(=) LUCRO LIQUIDO / PREJUIZO POR AGAO

332292

332293
332298
33215
33225

3351121
3351122
335113

3351221
3351222
335123
335132

335142

PROVISAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS

PROVISAO DE EXCEDENTE TECNICO

OUTRAS PROVISOES

PROVISAO PARA INSUFICIENCIA DE CONTRIBUIGAO (BLOQ)
PROVISAO PARA INSUFICIENCIA DE CONTRIBUICAO

COMISSOES (VGBL)

RECUPERAGAO DE COMISSOES (VGBL)

OUTRAS DESPESAS DE COMERCIALIZAGAO (VGBL)

VARIAGAO DAS DESPESAS DE COMERCIALIZAGAO DIFERIDAS (BL)
DESPESAS DE CORRETAGEM

PLANOS DE RENDA

RISCOS RECEBIDOS

RISCOS VIGENTES NAO RECEBIDOS

ENCARGOS SOCIAIS

DESPESAS DE AGENCIAMENTO

PLANOS DE RENDA

RISCOS RECEBIDOS

RISCOS VIGENTES NAO RECEBIDOS

ENCARGOS SOCIAIS

RECUPERAGCAO DAS DESPESAS DE CORRETAGEM E AGENCIAMENTO
PLANOS DE RENDA

VARIACAO DAS DESPESAS DE CORRETAGEM E AGENCIAMENTO DIFERNS

PLANOS DE RENDA

DESPESAS DE CUSTEAMENTO DE VENDAS
DESPESAS COM SERVIGOS TECNICOS
OUTRAS DESPESAS DE COMERCIALIZAGAO

RECEITAS COM CORESPONDENTES NO PAIS (VGBL)
RECEITAS COM CORESPONDENTES NO PAIS
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

3191 RECEITA COM RESSEGURO (VGBL)

3192
3391

RECEITA COM PARTICIPAGAO NOS LUCROS (VGBL)
RECEITA COM RESSEGURO

3193 DESPESA COM RESSEGURO (VGBL)

361
362

37111
37211
37112
37212
37113
37213

38

391111

391112

392

SALVADOS E RESSARCIMENTOS AO RESSEGURADOR (VGBL)
DESPESAS COM RESSEGURO

PESSOAL PROPRIO

SERVIGOS DE TERCEIROS

LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL
PUBLICAGOES

DONATIVOS E CONTRIBUICOES

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DIVERSAS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CONVENIO DPVAT

DESPESAS COM TRIBUTOS

RECEITAS FINANCEIRAS
DESPESAS FINANCEIRAS

RECEITAS C/ IMOVEIS DE RENDA

DESPESAS C/ IMOVEIS DESTINADOS A RENDA OU VENDA
AJUSTES DE INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E COLIGADAS
AJUSTES DE INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E COLIGADAS
OUTROS INVESTIMENTOS

OUTROS INVESTIMENTOS

GANHOS OU PERDAS COM ATIVOS NAO CORRENTES

IMPOSTO DE RENDA

CONTRIBUIGAO SOCIAL

PARTICIPAGOES SOBRE O RESULTADO
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